E l Demande d’examen au cas par cas préalable
-2 a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministere chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
10/07/2019 2019-ARA-KKP-2081

1. Intitulé du projet
RD779 CARREFOUR AVEC L'ACCES AU SICTOM NORD ALLIER

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale DEPARTEMENT D E L'ALLIER

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET |22/0] 3|0 /0 (0|1 6 0[0 0 80| Formejuridique Collectivité territoriale

CLAUDE RIBOULET PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTMENTAL

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuvils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
Construction de routes classées dans le domaine public routier de I'Etat, des
Départements , des Communes et des EPCI non mentionnées aux b) et c) de la
6°a colonne précédente.

N° de catégorie et sous catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le site de Chezy du SICTOM NORD ALLIER évolue de maniére importante par la construction d’'un nouveau centre de
tri départemental, d’'un quai de transfert et d’'une déchéterie nouvelle génération. L’acces a ce site se fait depuis la
RD779 par un carrefour “tourne a gauche” dont le dimensionnement devient insuffisant. Ce carrefour présente
également des problémes de perception et de visibilité.

Le projet consiste a améliorer ce carrefour et a augmenter la capacité de la zone de stockage des véhicules en attente
de tourne a gauche.

Ce carrefour dessert également le site de la Société Protectrice des Animaux.

Les trafics en présence sont : RD779 : 6500 v/j dont 13% de PL — Accés SICTOM : 700 v/j dont 15% de PL.

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Améliorer la sécurité routiére :

- Par modification de la géométrie du carrefour pour assurer une meilleur visibilité et perception de I'aménagement.
- Par augmentation de la taille de la zone de stockage des véhicules tournants vers le SICTOM.
- Par créationd 'accotement de 2.50 m de part et d'autre de ce carrefour.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Travaux a réaliser sous circulation .

-Décapage de la terre vegétale

-Terrassement : fossés , accotements.

-Chaussée neuve ( environ 1/2 chaussée sur 300 m )
-Couche de roulement

-Signalisation horizontale et verticale

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet ne change en rien I'exploitation de la RD779 .
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

- Présente procédure au cas par cas
- Déclaration au titre de la loi sur I'eau

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

- Chaussée neuve

environ 1000 m2

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
RD779 - PR 6+189 - Commune de
Chezy (03)

4.7 S'agit-il d’'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:I

environnementale ?

Coordonnées géographiques! Llong.3 °24'32"E  Lat.46°34:'39"\

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a, 9°a),10°11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée : long.3 _

Communes traversées :

Les travaux d’élargissement portent sur le territoire de la commune de Chezy.

L’axe de la route constitue la limite avec les communes de Lusigny et Yzeure, le
territoire de ces dernieres n’est pas concerné par des travaux d’'importance si ce
n’est le rechargement de la chaussée existante.

Joignez a vofre demande les annexes n°2 a é

Non I:l
Non

Oui

Il s’agit de la modification d’'un carrefour existant implicitement
autorisé de par son existence antérieure aux réglementations

environnementales.

4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a I'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
ZNIEFF de type |1 830007448 Sologne Bourbonnaise

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

X

En zone de montagne ? ﬁ IE

Dans une zone couverte

par un arrété de D &
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ourégionale), | [ X
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas O K
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Pour mémoire : chateau de Pommay a Lusigny inscrit MH en 1947 situé a 2.8
patrimoine mondial ou sa km invisible depuis le site du projet et séparé par le bois de Pommay.

zone tampon, un

monument historique ou O K

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet DI E
d'une délimitation ?

Dans une commune

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de

prévention des risques ﬁ E
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols D ]
pollués ?

Coté centre d’enfouissement : bassin versant de I'’Abron (source étang
Raberon a 600 m du centre d’enfouissement), affluent de I’Acolin sous affluent

de la Loire.
Dans une zone de X | [J Coté SPA : les eaux rejoignent 'Allier au sud de Moulins via un réseau
répartition des eaux ? d’étangs
Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala E
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?
Dans un site inscrit ? DI [E
Le projet se situe-t-il, dans | ;' Nop Lequel et a quelle distance ?

ou a proximité :
ZCS FR8301014 Etangs de Sologne Bourbonnaise distante au plus prés de

1.48 km
D’un site Natura 2000 ? X O
D'un site classé 2 O K
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Le chantier fera appel a des matériaux issus des carriéres autorisées
pour :

- les remblais d'accotement

- la structure de chaussée

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

L'emprise nouvelle de I'ordre de 4 m porte sur des terrains agricoles en
exploitation peu propices a l'installation d'espéces . En l'absence de
haies ou d'alignement d'arbres la zone du projet ne constitue pas un
corridor écologique, les travaux ne viendront donc pas impacter la faune
, la flore et les continuités écologiques.

Si le projet est situé
dans ou A proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Les travaux d’élargissement n'impactent pas d’habitats ou espéces
inscrits au formulaire standard du site N2000 situé a une distance de
1.48 km.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones & [EI m
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Espace agricole surface consommée d'environ 2000 m2

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels, X D
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques O X
technologiques ?

Risques  |Est-il concerné par N K
des risques naturels ?

Engendre-t-il des "4
risques sanitaires 2 =

Est-il concerné par
des risques
sanitaires ? ﬁ [E

Le projet ne génére pas de trafic , il est une conséquence de
I'augmentation d'activité du SICTOM Nord Allier

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

\/

O
X

Nvuisances Le projet n'est pas source de bruit supplémentaire ( sans le projet

. l'augmentation de l'activité du SICTOM source de bruit aurait lieu).
Est-il source de

bruit ? X
Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O
X
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-1-il des
rejets dans |'air ?

Le projet terminé n’engendre rien. Seule la phase chantier est
susceptible de produire une augmentation des poussiéres et gaz
d’échappement. Concernant les poussiéres des mesures seront prises
pour les limiter, les engins utilisés seront aux normes en vigueur.

Engendre-t-il des
rejefs liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

par temps de pluie les eaux de ruissellement dont le débit sera
légérement augmenté du fait de I'augmentation de la surface
imperméabilisée.

Engendre-t-il la
production de
déchets non

dangereux, inertes,

dangereux ?

Lors de la phase chantier, le décapage, sciage de chaussée, déblais
impropres a une utilisation routiére sont des déchets inertes et non
dangereux qui seront évacués en décharge autorisée.

En exploitation le projet ne génére aucun déchet.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, E
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie Engendre-t-il des Sur les 2000m2 d’emprise , environ la moitié appartient au SICTOM et si
/ Population modifications sur les actuellement elle accueille de I'agriculture, elle reste cependant vouée a
activités humaines I'extension du site.
(agriculture,
sylviculture, D X
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?
Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiere ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduvire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Le projet d’ampleur modeste empiéte sur des terres cultivées peu susceptibles d’offrir des habitats remarquables.

Des mesures seront prises et imposées aux entreprises :

- Mise en défens du chantier vis-a-vis de la faune.

- Limitation des poussiéres par arrosage si nécessaire.

- Engins homologués en bon état , pas d’entretien sur place.

- Gestion des déchets et évacuation en décharge autorisée

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La faible ampleur du chantier sur un site déja dédié a une activitée autorisée ne parait pas justifier une évaluation
environnementale approfondie.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°70°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

[X]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°11°, 12° 13° 22° 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

]

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

- Carte des sites N2000 de I'Allier
- Carte ZNIEF type | & proximité de projet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faita  MOULINS le, 10 JUlL, 2018

Signature

z0 CARDINALE

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus

1111


bon.f
Machine à écrire
- Carte des sites N2000 de l'Allier
- Carte ZNIEF type I à proximité de projet




